CAPUT VI.

Quod ens et unum et principium et causa et elementum non sunt substantiæ existentium.

Quoniam vero unum dicitur esse ens, Text. et com.
57. et substantia unius una est eorum quorum substantia formalis est una numero, quæ cum concepta materia constituit ens, sicut patet ex prædictis, palam est quia nec unum nec ens universalissima prima contingit esse substantiam constitutarum rerum in esse : sicut etiam hoc ipso quod dico elementum principium et universalia sunt substantiæ rerum. Et hujus signum est, quia redditio nomine communni de principio substantiæ existentium quærimus adhuc, quod sit principium rerum determinatum, ut transferamus ad notius determinatum et particulatum : et hoc habentes quiescimus scientes hoc esse principium : tamen eorum quæ sunt substantiæ proprie designatae magis est principium ens et unum, quæ indistincta sunt ab ipsis formis earum, quam principium et causa et elementum, quæ dicunt quasdam conditiones consequentes vel accidentales eis : et cum ens et unum universalia non sint sensibilium principia, multo minus eorum sunt principia principium, et causa et elementum : nihil enim communium secundum esse communis est substantia sensibilium : et hæc causa est, quia substantia nulli inest nisi sibi ipsi : hoc ad nihil dicitur nisi ad se absolute, et inest habenti eam compagno. Dico autem substantiam eam quæ est causa esse quæ est forma. Amplius cum unum multipliciter dicatur, non potest esse quod simul secundum multiplicitatem illam totam sit in uno, cuius dicitur esse substantia. Constat autem quod

unum commune multipliciter dictum est commune : igitur substantiae non est : propter quod manifestum est ex dictis, quod nullum universale separatum existit praeter singularia secundum esse singularium praedicatum de eis.

CAPUT VII.

In quo recte et in quo non recte dixerunt ponentes formas.

^{M. et com.} Illi tamen qui ponunt species esse separatas, uno quidem modo dicunt recte, et alio modo dicunt non recte. In hoc enim dicunt recte, quod quando consenserunt quod sunt substantiae per se existentes, quod separarunt eas : quia tales substantiae habent esse separatum. Sed in hoc non recte dicunt, quod dixerunt unam separatam numero substantiam per essentiam in multis esse specie : non enim potest unum numero esse per essentiam in multis numero. Causam vero hujus positionis acceperunt, quia propter ignorantiam suam non habent reddere quae sunt incorruptibles substantiae et formae quae sunt praeter singulares et sensibiles : hac enim de causa ideas dicunt esse easdem specie cum corruptibilibus : quia, sicut dicunt, istas corruptibles scimus, quando per se hominem separatum et per se equum separatum addimus sensibilibus secundum idem verbum sive nomen et rationem, sicut exemplar et imago sunt ejusdem nominis et rationis : et scitur imago per tropicum ejus, qui est exemplar. Hujus autem dicunt esse signum : quia quamvis sensu visus non percipimus astra, tamen existimo nullum dubitare quod non propter hoc minus existunt astra ejusdem substantiae, per quas nunc jucundamur in pulchritudine cœli contemplata. A simili ergo quamvis

*Ponentes
dico in hoc
in quo recte
dixerunt,
quod unam
numero sub-
stantiam
separarunt
de omni-
bus in mul-
tis especie.*

nunc non haberemus ista quae sunt sensibilia, tamen forsan esset necessarium esse ista secundum incorruptibilem substantiam qua sciuntur et sunt apud intellectum. Sed ratione eadem contra eos possumus uti. Si enim illa sensibilia non habent esse per intelligibilia separata quibus sciuntur, quae quidem non separata sunt nisi in intellectu : et cum in intellectu non sint, separata non sunt : et cum separata non sunt, tunc simpliciter non sunt, sicut isti dicunt, a primo arguendo sequitur ad ultimum, quod si intellecta non sunt, quod simpliciter non sunt : et sic entia non sunt in naturis suis et principiis, sed potius ab intellectu esse accipiunt. Sed contra hoc est, quod si substantia rei per quam res est id quod est, ab intellectu est, tunc multo magis sensibile non est nisi quando in sensu est : et hoc absurdum est, quia astra sunt quamvis non videantur, et similiter sensibilia alia quamvis non sentiantur. Hanc enim opinionem supra in tertio hujus sapientiae libro destruximus, et ostendimus ens non relative dici ad intellectum vel sensum, sed potius e converso : isti tamen maxime innitebantur isti rationi quam paulo ante diximus, quod videlicet simile fit a simili : et propter hoc primum simile oportet esse primum generans non generatum : et quia est non generatum, est etiam incorruptum, et sic est sempiternum : unde dixerunt illas esse veras formas : sensibilia autem dixerunt non habere formas, sed formarum imagines.

Ex omnibus igitur inductis manifestum est, quod nihil universalium secundum esse universalis est substantia, et quod non est aliqua substantia ex non substantiis, et ideo non est ex universalibus. Plato autem et quidam Pythagoricorum, quia universalia dicebant esse principia et substantiarum singularium et scientiae, dicebant illa semper esse in intellectu agente et possibili : et ideo discere secundum ipsos non est nisi immemores recordari. Cum autem hoc ostensum sit uni-

versalia non esse substantiam, sed esse substantiale abstractum a rebus, sequitur intelligibilia semper fieri in anima : et sic possibilis intellectus fit in effectu : et hoc est non recordari immemores, sed de novo scientiam accipere. Qualiter autem intellectus agens semper agat et intelligat, alibi a nobis determinatum est.

CAPUT VIII.

De intellectu quidditatis et substantiae vera determinatione per quæstionem quare, sive propter quid.

Omnibus autem istis opinionibus improbatis, faciemus aliud istius inquisitionis principium, et secundum veritatem Peripateticæ opinionis dicemus et quid et quale quid oportet dicere substantiam quæ est quidditas, quam superius esse substantiam diximus sensibilium et singularium : forsitan enim ex quidditatibus sensibilium substantiarum palam erit etiam de illa substantia quæ secundum esse separata est a sensibilibus substantiis, quæ est forma prima et omnis substantiæ causa prima et vera, quam nos in sequentibus ostendemus esse lumen intellectuum agentium separatorum : cuius etiam in præhabitibus jam aliquam mentionem fecimus. Incipiamus igitur dicentes, quod pro certo substantiæ sensibilis compositæ quæ hoc aliquid est, aliquid est principium, et quædam causa quæ est quidditas ipsius : et licet hanc superius ostendimus per diffinitionem, tamen adhuc ut certior sit doctrina, manifestabimus eamdem per naturalem de qualibet re quæstionem : et hæc ambæ manifestationes sunt logicæ : hinc igitur manifestum erit tales substantias habere quamdam substantiam principium et causam : semper enim per quæstionem quare quæ-

ritur sic intenditur principium et causa : quæritur enim per quare sic, ut quæratur quare aliud quod est prædicatum alii quod alicui quod est subjectum insit, et illud prædicatum essentiale secundum id quod est, causa est principium subjecti. Cum enim quæritur per quare, tunc quæratur, sicut si dicamus, quod quæritur quare musicus homo, musicus homo est ? et hoc non est quærere quare idem de se dicitur, sed potius hoc est dictum quærere, quare homo musicus est, aut quare est aliquid aliud quod prædicatur de ipso, si aliud quæritur de homine : non enim facimus hic vim aliquam, si plures interrogations fiant ut una. Non autem contingit quærere quæstionem quare, sive propter quid, quare penitus idem est id ipsum sibi : quia illius nulla causa est vel principium, sed de uno simplici potest quæri quæstio quid est. In quæstione enim propter quid sive quare, oportet quæstionem manifestam esse quia est et quod ipsum habet esse : et hoc ideo est, quia quæstio quia et quæstio propter quid sunt circa idem : quia unde insit aliquid et propter quid insit, de eodem sunt. Dico autem explicando, ut si dicamus quia luna patitur eclipsim, et quando hoc manifestum est, tunc quærimus quare patitur eclipsim ? volentes scire principium essentiale istius passionis : ejusdem vero quia idem una et simplex est subjecti ratio : nec intercidit aliqua causa quare idem sibi insit unde una est ratio, et una causa in omnibus talibus, ut quare homo est homo, et quare musicus homo est musicus homo : unde in quibuscumque nulla est diversitas inter prædicatum et subjectum, non potest quæri propter quid sive quare : et hoc est in primo simplici quod idem penitus est cum omni eo quod habet.

Forte autem aliquis ad ista instando dicet, quod singulum eorum quæ sunt, indivisible est sive indivisum ad seipsum. Indivisum autem est unum et idem esse secundum ea quæ in quinto determinata sunt : et sic de nullo potest fieri quæstio

per quare, sive propter quid. Sed ad hoc respondemus, quod quamvis quodlibet existentium sit in se unum secundum numerum et subjectum, tamen est aliquid commune de omnibus prædicatum : et hoc est secundum veritatem conveniens eis : et de hoc potest quæreri per quare : quia hoc jam inest subjecto.

Quæreret autem etiam non modo de accidente quod inest subjecto, sed etiam de forma substantiali : et recte quærerit quærrens, quare homo est animal tale : licet enim jamdudum dixerimus, quod in talibus quæ sunt in primo modo dicendi per se, prædicatum per intellectum non possit separari a subjecto, et ideo non intercidat causa per quam tale prædicatum de subjecto possit demonstrari : tamen quia cum dicitur de subjecto, diversis modis potest dici de ipso. Hoc autem planum est ex hoc, quod cum talia sint subjecta, qualia permiserint prædicta, cum dicitur, homo est animal, stat homo pro natura multiplicata per individua : quia illis convenit esse animal, et quoad hoc actu animal includitur per intellectum in homine : tamen quia bene dicitur, homo est animal, et homo est rationale, licet non bene dicatur sic, homo est animal et rationale : et ideo significatur animal potentia esse sine rationali, et hoc modo diversum est ab homine : et quoad ambitum hujus potentiae quæreritur cum dicitur, quare homo est animal ? et ambitus hujus potentiae impedit conversionem consequentiæ, cum dicitur, si homo est, animal est, et non convertitur. Hoc autem quod est idem, de se penitus non quærerit : et hoc palam est ex dictis : unde animal non est omnino homini idem : jam enim non quæreritur, quare illud existit ? In omnibus autem in quibus quare quæreritur, oportet esse manifestum quia existunt et sunt : nam si hoc non sit ita, tunc penitus nihil quærerit quare sit, sicut quærimus, quare est tonitruum, relinquentes esse manifestum quia est sonitus in nubibus : nisi enim hunc esse sciremus, non quæreremus principium et

causam hujus soni : sic enim semper aliud de alio est quæsitum, cum quæreretur quare hoc est ? sicut cum quærimus dicentes, quare cæmentum et lapides sunt domus ? palam enim est quia sic quærens quærerit principium et causam, quæ est ipsa quidditas domus sic ex materia factæ : hujus autem causa quam quærerit, est quid erat esse domus in illa materia : sic enim logice loquendo declaratur quidditas. In quibusdam autem per propter quid et quare quæreritur principium quod est cuius causa : et hoc est finis, ut forsan in domo aut scamno in quibus determinatus attenditur finis ultimus, sicut jamdudum determinatum est in libris ante habitis. In quibusdam vero hac eadem quæstione quæreritur, quid movit primum quod est causa movens ? hæc enim etiam est una de numero causarum propter quam etiam res fit. Sed causa movens in fieri quærerit et corrumpi factorum et corruptorum. Altera autem causa quæ est forma et quidditas, quæreritur inesse rei cuilibet : quæsitum autem per causam propter quid sive quare obliviscitur et latet, maxime in his quæ non dicuntur secundum naturæ diversitatem ad invicem : et hoc est in substantiis secundum primum modum dicendi per se dictis : vel idem compositum de se dicitur ac si ipsum penitus est simpliciter : et hæc causa est simpliciter dici talia : quia non ita deprehenditur diversitas in his quæ unius naturæ sunt, sicut in his quæ sunt naturæ diversæ : quia ea quæ unius naturæ sunt prædicta et subjecta, sunt idem actu, et duo potentia : et ideo secundum quod sunt idem prædicatum, non ponit in numerum cum subjecto. In subjecto etiam et accidente sunt duo actu : quia subjectum ponit in numerum cum prædicato : et ideo in his minus latet, et hujusmodi oblivio est, sicut cum homo quid est hoc, quando per quare quæreritur de quidditate hominis, et non quæreritur diffinitæ quare homo est hoc aut hoc, quod ut diversum prædicatur de ipso : sed in talibus oportet nos quærere tan-

gentes quæstionem ostendendo aliquam secundum potentiam prædicari ad subiectum diversitatem. Si autem ad subiectum aliquod nihil sit commune, sicut est in primis simplicibus, tunc nihil est quærere, cum quædam sic per quare quæruntur : quia illa sunt simplicia et causam non habent.

Text. et com. **60.** Quoniam secundum dicta oportet talia subjecta habere aliquid esse essentiale commune, et existere secundum esse illa, palam, quia quærens per quare, quærerit materiam et naturam hujus quod existit sic secundum naturam, sicut quæramus dicentes, quære est hæc domus ? Dicemus respondentes materiam dicendo, quia hæc existunt ex quibus est : et sic quid erat esse domum materiae adjungimus. Et si quæramus, quare est hic homo ? Dicemus materiam cum forma : quia ex tali corpore talis figuræ et talis complexionis. Per quare igitur quæritur causa materiæ per quam est in actu. Hujus est autem species sive forma cui inest esse quid, et hæc species, et forma, est ipsa rei substantia. Ex dictis autem palam est, quia in vere simplicibus et primis non est aliqua quæstio per quare, nec doctrina demonstrationis est in talibus, sed diversus est modus quæstionis talium.

quo, si vere componitur, sic componitur ut omne fiat unum, ita quod vere sit unum : in quinto autem dedimus differentiam inter totum et omne¹ : hic autem loquimur de unitate universi, quæ magis est formæ et qualitatis, quam quantitatis : unitas autem qua compositum quod natura componit fit unum, non est unitas coacervationis, sicut est in acervo granorum et lapidum, sed est vera unitas qua quidditas et ipsum quod quid dicitur, est unum et non multa, sicut superius in hoc eodem libro est ostensum. Hæc autem unitas est sicut syllaba est una, vel dictio una quæ componitur ex duobus sonis : et syllaba quidem non est ipsa elementa materialia in ea : sicut enim dicam *ba*, syllaba ipsa non est id ipsum *b*, et id ipsum *a*, nec caro est ignis et terra quæ sunt materia ipsius : quia cum illa sint multa actu, non est unum ab illis, sed ab aliqua unitate quæ est alia ab ipsis. Hujus autem signum est, quia dissoluta syllaba et carne, sunt et manent illa ex quibus sunt : et cum sic manent, non sunt in actu caro, et in actu syllaba. Si autem syllaba et caro nihil esset præter ea, oporteret etiam quod post dissolutionem factam in ista essent caro et syllaba : conjunctio enim et separatio istorum non inducit essentiæ varietatem : et si ista essent syllaba et caro conjuncta, etiam post dissolutionem essent idem, sicut patet in acervo lapidum qui post separationem est lapides, sicut in ipsa coacervatione : eo quod acervus non dicit nisi unitatem collectivam : et nos de illa non loquimur, sed de unitate naturæ qua vere est unum compositum. Multi tamen qui formam nihil esse dixerunt, unitatem naturæ non dixerunt esse nisi coacervationis. Dicimus igitur, quod illa ad quæ fit resolutio compositi, sunt elementa, ut ignis et terra : oportet igitur quod aliquid sit syllaba, non solum elementa composta vocale et consonans, sed diversum ab illis, quod est ratio et forma compositi.

CAPUT IX.

De probatione, quod in omni composito aliiquid est forma substantialis præter componentia.

Text. et com. **60.** Nunc autem in fine hujus disputationis de substantia quæ est quidditas, dicimus quod omne quod est compositum ex ali-

¹ V Metaphys. tex. et com. 31.

Et similiter caro non est solum terra et ignis, aut calidum et frigidum alterata ab excellentiis ad medium, sed est diversum, quod est quid et speciei ejus secundum quod ipsa est caro secundum actum : licet enim mixta alterentur ad invicem, et ad medium veniant, tamen ex hoc non habent formas substantiales : quia formae substantiales non miscentur cum sint simplices : sed ipsa mixtio secundum rationem suae proportionis qua miscentur forma quae est actus materiae, efficiuntur proprium subjectum : sed tamen ipsa mixtio non est forma substantialis : cum enim omnis mixtio quae secundum proportionem est, et praecipue secundum proportionem geometricae medietatis, sit ad aliquid, et illud ad quod est, sive propter quod, non sit aliqua pars materialis mixtorum, quia aliter esset idem propter seipsum, oportet quod mixtio corporum naturalium sit propter aliquid, et hoc est forma. Amplius aliquid est quod unit mixta : et si quis dicat quod hoc est actus medii, hoc esse non potest : quia ille non est nisi alterationis extremorum, secundum quod medium est : nos autem inferius ostendemus, quod forma substantialis accidens non est. Si autem quis dicat quod medium est, quod educitur de extremorum mixtione quasi de potentia ad actum, et non est de natura extremorum : et ex hoc sequitur nostra intentio, quod videlicet forma specialis quae nullum mixtorum est, nec omnia simul sic educta de potentia vel substantia ad actum et sit unitas compositi naturalis : quia, sicut in ante habitis diximus, hoc est in potentia in materia proxima : et designatio illius potentiae est genus proximum, et in potentia remota est in materia remota, et designatio illius potentiae est genus remotum : et sic semper egreditur actus de potentia : eo quod omnes differentiae in ambitu aliquibus generis continentur, et educuntur de illo : et ideo cum producuntur in esse res, non fit forma ex nihilo : et cum resolvuntur entia, non cedit forma in non esse.

Hæc autem forma generis quæ inchoatio formarum est, intrinsecum movens est ad generationem naturalem, quando excitatur et convalescere incipit per motum efficientis qui est in actu perfecto. Ex dictis igitur constat, quod omne compositum est quid aliud a suis componentibus : hoc autem quid aliud a componentibus elementis forte diceret aliquis esse, aut elementum, aut ex elementis, et sic substantiam compositi non esse nisi materialiam : hoc autem sic improbat : si enim hoc est elementum, iterum eadem ratio est de isto sicut de aliis : quia videbitur caro in hoc et alia resolvitur, et sunt non caro : ex his autem quæ sunt non caro, non fit caro nisi aliquo alio addito, quod facit carnem esse carnem : igitur oportet illis iterum addi : addatur igitur sextum elementum illis : hoc iterum post resolutionem et ante generationem carnis sunt non caro : iterum igitur non fit ex illis caro, nisi aliquo alio addito : et tunc iterum quæro si hoc sit elementum : et hoc modo procedam in infinitum addendo : ex hoc enim et igne et terra et aliis omnibus elementis, et amplius alio quod est præter ea additum eis, caro erit : ergo illud sic procedendo vadit in infinitum. Etsi dicatur quod est ex elementis illud additum, tunc non est ex uno elemento, sed ex pluribus : nihil enim est ex uno compositum : hoc igitur aut illud idem erit compositum ex elementis, ex eo quod ex ipso sic composito ex elementis componitur : aut erit aliud : et postquam ipsum est per compositionem, tunc cum elementis componit aliud quod est ex ipso. Et quocumque horum duorum modorum dicatur, in ipso eamdem diximus rationem quam diximus de carne et syllaba : hoc enim resolvitur in componentia quæ sunt non illud : igitur non fit ex ipsis nisi quadam addito : et sic idem sequitur quod prius. Si autem quis dicat, quod dato quod compositum est ex forma et materialibus, idem sequitur sic : sit enim compositum ex A et B et C materialibus et D sicut forma : et sit com-

positum totum **E** : dico igitur **E** totum compositum est ex **A B C** et **D** : ergo resolvitur in illa : illa autem non sunt **E** : ergo **E** non fit ex illis nisi aliquo addito sit illud **F**. Iterum procedo sicut prius : **E** enim resolvitur in **A B C D F**, quæ nec omnia nec singula sunt : **E** igitur non fit ex ipsis, nisi aliquo addito : et hoc procedit in infinitum sicut prius : videtur igitur non concludere ratio inducta.

Ad hæc autem respondentes dicimus, quod ratio inducta de necessitate concludit: sed cum additum sit elementis, forma dans esse compositum non resolvitur in formam et materialia manentia : quia forma non manet nisi secundum potentiam, sicut diximus ante : et ideo postea ex ipsa et illis materialibus et alio addito non fit unum, sed potius formam de materia educit generans : et ipsa dat esse et nomen composito, et est quidditas ipsius : unde hoc additum elementis videtur esse elementum et causa quare hæc est caro et hæc syllaba. Dico autem elementum non materiale, sed intrinsecum constituens : et sic hoc additum est totum ipsius esse : quia post suum esse non nisi materia est, quæ nihil est de esse, licet esse quorumdam sit in ipsa, sicut ante diximus de causa et substantia carnis et syllabæ : ita est in omnibus aliis ex materia et forma compositis, sive vocentur simplicia, sicut elementa, sive vocentur composita, sicut materialia et plantæ et animalia : forma enim materiæ addita substantia est singulorum : hæc enim forma est prima et proxima causa ipsius esse quo unumquodque est id quod est : esse enim proprius est actus ipsius.

CAPUT X.

De natura formarum accidentalium, et qualiter distinguuntur a forma substantiali.

Quomodo vero quædam formæ quæ ^{Text. et. 60.} etiam additæ sunt elementis in composito, non sunt substantiæ, eo quod non dant esse simpliciter, sed potius causantur a subjecto in quo sunt sicut formæ accidentales, oportet quod quæcumque formæ quæ sunt substantiæ rerum, sint substantiæ secundum ipsam rei naturam, et ipsa forma rei constitutæ natura est propria : et cum natura constiterit secundum actum constituta, tunc manifestabitur quibus accidentibus ipsa natura est substans substantia, ut subjectum cuius esse quædam est forma accidentalis, sicut in principio hujus septimi dictum est. Ab ipsa enim substantia composita per formam materiam continentem et terminantem fluunt virtutes in materia, et ab ipsis causantur formæ accidentales in composito. Et ideo quædam istarum formarum sequuntur formam, sicut potentiae naturales : quædam autem sequntur materiam, sicut naturales impotentiae : et quædam causantur a passionibus vel actionibus subjecti sic constituti. Omnes autem tales formæ sunt esse consequentes, et non habent quidditates absolutas a substantiâ : et ideo etiam non habent absolutam a substantia diffinitionem : et hujus causam jam in ante habitis diximus, quod videlicet unumquodque diffinitur per se constituens in esse principiorum. Et ideo cum hujus formæ in esse constituantur per substantiam, oportet quod etiam per substantiam diffinantur : et ideo etiam absolutæ essentiæ non sunt, quarum actus sit esse, sed potius ab esse dicuntur es-

sentiæ, si nomen essentiæ eis attribuatur
~~ma sub-
stantialis
proprie
tudinem
princip-
ium dic-
tur.~~ improprie. Forma autem substantialis,
quæ vere substantia est, non proprie di-
citur elementum, sed principium¹: et
causa proprie vocatur, eo quod ipsa to-
tius esse est causa et principium et aliquo
modo finis: elementum vero est materia-
le principium proprie loquendo, in quo
dividitur et resolvitur id quod ex mate-
rialibus compositum est, sicut in mate-
riam manentem et incorruptam, sicut

syllaba *ba* resolvitur in sonans et consonans *a* et *b*: forma autem non est in
quod resolvitur compositum ex materia et
forma, quia forma non manet: sed sicut
generatur per accidens, ita etiam corrum-
pitur per accidens in potentiam materiæ,
ex qua educitur per generationem. Sic
igitur demonstratur, quod forma est præ-
ter materiam aliquid additum composito,
quod multi negaverunt.

¹ Cf. etiam X Metaphys. tex. et com. 4.

LIBER VIII

DE SUBSTANTIA SECUNDUM QUOD IPSA EST FORMA ET ACTUS ET NATURA.

TRACTATUS I

DE MANIFESTATIONE, QUOD MATERIA EST SUBSTANTIA, ET QUOD
FORMA EST TALIS SUBSTANTIA.

CAPUT I.

Quæ sit libri intentio, et quis modus in ipso.

H. et com. Ex eis quæ dicta sunt de substantia ad quam refertur diffinitio, syllogizare oportet et colligere de substantia secundum quod ipsa est forma et actus et natura ejus cuius est substantia. Copulatim igitur colligentes et syllogizantes ex principiis substantiæ preinductis, ostendemus eamdem substantiam ad quam refertur diffinitio, esse formam et actum et naturam diffiniti : et hoc facto finem intentum attingimus in sermone de sub-

stantia : hoc enim solum dicendum remansit de principiis substantiæ, sicut patet ex divisione quæ in principio septimi libri in hac eadem scientia inducta est. Hæc igitur nostra est intentio in hoc octavo *primæ philosophiæ* libro. Dictum est enim in ante habitis, quia in hac sapientia vere entium, hoc est, substantiarum quaeruntur causæ et principia et elementa : quia sine his ens vere non cognoscitur, cui principium sit id a quo fluit res primo, cui convenit unumquodque analogum per primam ipsius rationem, et alia sunt modi ipsius, liquide colligitur, quod sive hoc insit rei, sive non, sed modus ejus, sine hoc non potest sciri id cuius ipsum est principium. De causa est hoc magis evidens : causa enim est quam sequitur aliud, sicut ostensum est in primo et secundo hujus sapientiæ libro : et ideo sive insit causa per essentiam, sive non, sine ipsa non

scitur id quod quæritur. Et hoc etiam in multis ad proprietatem hujus sapientiae spectantibus planum est videre, quia nec fluentia a prima causa et ab aliis separatis cognoscere possumus, nisi illis cognitis : cum tamen nulla illarum causarum elementum sit sui causati, sed lumine suo constitutum ipsum, sicut in sequentibus ostendetur. Nec etiam accidentales formæ cognoscuntur sine causa sua quæ est substantia subjecta : cum tamen substantia subjecta non sit elementum accidentis : et in substantiis sensibilibus multa causantur ex cœlestibus, cum tamen nullum coelestium sit elementum inferiorum : et sic se habet influentia intelligentiae supra animam, et in causalitate vitæ et sensus et imaginationis et desiderii et motus, quæ causantur ab anima in corpore : tales autem causæ quæruntur in hac sapientia, et sine eis non potest sciri quod queritur : elementum autem est quod ingreditur in esse rei, sicut diffinientia ingrediuntur diffinitum : et constat quod sine illis substantia sciri non potest. Ex omnibus igitur his planum est videre, quod volentibus nobis inquirere substantiam quæ est actus et natura, ex talibus inquirere oportet.

CAPUT II.

De diversitatibus substantiæ quæ est natura rei, etc.

Substantiæ autem quæ sunt naturæ rerum, duplice ab Antiquis determinantur : quedam substantiæ communiter concessæ sunt ab omnibus esse substantiæ : ideo quod primo substent et inse subsistunt. Aliæ autem sunt nec ideo dictæ substantiæ quia substant, sed quia substantiam faciunt esse id quod vere

est : et de illis non est adeo manifestum quod sint substantiæ : et ideo de illis quidam privatos et proprios enuntiaverunt sermones : quidam enim illas negaverunt esse substantias, quæ non substantiæ aliis entibus. Quidam autem quamvis concedant has esse substantias, tamen quidam eorum ens dixerunt esse numeros, et quidam mathematica, et quidam harmoniam, et quidam separata quæ vocant ideas, sicut saepius in ante habitis dictum est. Illæ vero substantie quæ substantiæ esse confessæ sunt ab omnibus, sunt physicæ quæ subjiciuntur motui et mutationi, ut ignis, et terra, et aqua, et alia corpora simplicia quæ secundum diversos diversimode ponuntur : et in secundo loco confitentur esse substantias quæ sunt ex his, sicut sunt plantæ et partes plantarum, et animalia et partes animalium tam homogeniæ quam heterogeniæ, et corpora quæ sunt omnium finis et extremitas continens quæ nulli nituntur, sicut cœlum et partes cœli. Propriis autem et privatis et non communiter confessis sermonibus quidam dicunt esse substantias et naturas rerum species ideales : et hoc ideo dicunt, quia etiam mathematica, quamvis sint separata a rebus, dicunt esse substantias rerum et naturas. Alias autem substantias sequitur esse substantias ex ipsis substantiæ rationibus : quia videlicet sunt principia constituentia substantiam designatam et compositam, sicut diffinitio quid erat esse significans sive quidditas, et subjectum cujus est differentia et actus.

Amplius autem secundum hanc eam-
dem rationem genus quod secundum
sui naturam est quid substantiæ speciei,
magis et per prius est substantia quam
species, et universale magis est substan-
tia quam singularia : sed hoc est aliter,
sive per aliam substantiæ rationem quæ
superius inducta sit : materia enim ab
eo quod est primo substare substantia

dicta est : individuæ autem substantiæ designatae dictæ sunt esse substantiæ, quia primo et principaliter et maxime substant : sed species ideales et mathematica ideo dictæ sunt substantiæ, quia cum in se separatae sint, causa sunt aliis quod sunt et dicuntur substantiæ. Genus autem et universale substantiæ sunt, quia sunt in ratione substantiæ : quia non diffinitur neque diffinit nisi universale : et primum universalium diffinitionum est genus, et ultimum diffinitum est species, quæ est totum esse singulare. Et ideo in hac ratione substantiæ magis est substantia genus quam species, et magis est substantia universale quam singulare. Universali vero et generi etiam ideæ copulantur secundum eos qui ponunt ideas esse rerum formas et naturas : quia secundum eamdem quæ dicta est, rationem videntur esse substantiæ : qui enim ponunt ideas, dicunt eas esse rerum singularium principia. Quoniam autem sermo diffinitivus qui significat quidditatem, est substantia, et hæc ratio designans ipsum est diffinitio, ideo in ante habitis de diffinito sive de substantia ad quam primo et per se refertur diffinitio, determinatum est. Adhuc autem quia diffinito non est simplex, sed ratio composita est, et omnis ratio talis habet partes, ideo necesse est nobis considerare de partibus diffinitionis, utrum videlicet designata nominibus partium sint substantiæ et naturæ rerum, vel non, et quæ sint de ipsis partibus diffinitionis partes substantiæ, et quæ non : et oportet considerare si easdem partes diffinitionis diffiniri oportet, aut non. Cum enim substantia quæ vere diffinibilis est, diffinitur, videntur partes diffinitionis esse substantiæ : cum autem accidens diffinitur, non videtur sic esse. Similiter autem partes diffinitionis non primæ diffinibiles esse videntur : primæ autem nequaquam. Amplius autem secundum superius bene determinata, nec

universale est substantia in ratione universalis, nec genus in ratione generis : quia naturæ simplici quæ est substantia rei, accidit universale esse, per hoc quod est separata per intellectum : et cùdam tali naturæ accidit esse genus, per hoc quod est prima potentia ambiens differentias quæ sunt ejus qualitates, sicut patet ex superius determinatis : et ideo de hujusmodi hic dimittimus, cum non quæramus hic nisi substantiam quæ est natura rei secundum suum esse, vel secundum quod ipsa est id quod est. De ideis vero et mathematicis, utrum sint substantiæ rerum, vel non, posterius perscrutandum erit in ultimis hujus sapientiæ libris, duodecimo videlicet, et tertio-decimo. Hoc autem Auctores earum dicunt esse præter sensibiles substantias. Nunc autem tractabimus de manifestis substantiis, quæ ab omnibus confessæ sunt, et hæc sunt substantiæ sensibiles : nec tractabimus de eis secundum quod sensibiles sunt, quia hoc pertinet ad physicum, sed potius tractabimus de sensibilibus secundum quod ipsorum substantia pendet ex substantiæ principiis primis, quæ sunt actus et natura sensibilium¹.

Qualiter
considera-
tio de sensi-
bilibus sub-
stantiis in
metaphysi-
ca, differat
a naturali
de eisdem
considera-
tione.

CAPUT III.

*De substantiis quæ sunt vera rei natura,
et qualiter probatur, quod materia talis sit substantia.*

Sed sensibiles substantiæ, sicut omnes Text. et com.
3. confitentur, materiam quidem habent sicut quamdam naturam sui : hoc enim quod dico *materiam habere*, cum omnis materia in moto corpore consideretur, sicut in secundo hujus sapientiæ libro

¹ Vide etiam Commentatorem, XII Metaphys.

com. 4 et 29, et VII Metaphys. com. 5 et 9.

probatum est, idem est quod materiam situalem in potentia ad ubi, et formam, aut in potentia ad ubi habere, et hoc est causa ejus quod est sensibile et sic per se est, ita sensibilis substantia habet materiam et prædicatum ejus in ratione subjecti. Substantia tamen aliter quidem est materia, et aliter est ratio et forma, quarum utraque est natura sensibilis specie designatae. Dico autem materiam in quolibet cuius ipsa materia est natura quædam, quæ non est aliquid ens actu et perfectum, potestate vero est hoc aliquid. Sicut enim in præcedentibus diximus, si accipiatur materia ut altera pars compositi, non est prædicabilis de eo cuius est materia : quia sic est actu ens, et accipitur ut ens quoddam, et non ut esse : propter quod de nullo secundum rectum prædicabilis, sed oblique : et si accipiatur ut in potestate ad formam, tunc ipsa non accipitur ut ens, sed ut esse : et sic designatur per genus quod prædicatur de eo cuius est genus : et ideo materia quidem non est genus, sed tamen genus non est sine materia : et ideo sic dicitur quod materia potestate est hoc aliquid, quia ipsa est hoc aliquid secundum esse inchoationis, sicut sæpe diximus. Aliter vero dicitur substantia ratio et forma. Forma quidem qua hoc aliquid compositum ens est hoc aliquid

Forma du-
pliciter acci-
pitur. et ipsa est vera natura ejus. Et accipitur etiam forma duobus modis. Uno quidem modo prout ipsa natura et actus dans esse et substantiam ei cuius est natura : et sic prædicatur de ipso : ideo quod ipsa hoc modo considerata totum est esse ipsius. Alio autem modo accipitur ut essentia quædam separata, et sic est pars accepta, ut ens, et non ut esse : et hoc modo non prædicatur de eo cuius est forma : et quia hoc loqui suscepimus de substantia secundum quod est natura rei substantiatæ, non loquemur hoc de materia, nisi secundum quod potestate est hoc aliquid : et de forma non loquemur nisi secundum quod ipsa est actus ejus quod est

hoc aliquid et est prædicatum de ipso : forma enim ratione abstrahente est separabilis, sicut diximus. Tertium vero quod etiam substantia est, illud est compositum, quod est ex his et est substantia designata, cuius solius generatio est et corruptio et motus : quia non generatur nec corruptitur nisi compositum : et hoc in sequentibus hujus octavi libri probabitur : substantia etiam est id quod est simpliciter in esse et natura separatum : quia secundum rationem et ordinem substantiarum quædam sunt substantiæ separabiles, quædam autem non, de quibus in undecimo hujus sapientiæ libro perquiretur.

Quia vero materia sit substantia, Text. et ea
4. lam erit ex his quæ dicam : sicut enim in *Physicis* olim determinatum est, in omnibus motibus et mutationibus quæ sunt inter opposita, est aliquid quod est quasi fundamentum fixum et subjectum motibus et mutationibus illis, sicut in motu secundum locum, oportet esse aliquid quod idem manens fertur in toto motu, et nunc est hoc, et iterum postea in substantia manens ibi, et sic idem manens in tota situs renovatione : eodem autem modo et in augmenti motu idem in substantia est quod nunc est tantum, et postea minus vel majus : et similiter in alteratione idem in substantia est quod nunc est sanum, et postea in motu qui est de sanitate ad ægritudinem, laborat : et hoc planum est in motibus qui sunt de subjecto ad subjectum. Est hoc autem verum in mutatione quæ est secundum subjectum : quia *hile* subjectum est primum generationis et corruptionis et idem fundamentum, quod nunc est in generatione, et iterum erit in corruptione : et illud quidem fundamentum nunc quidem est subjectum quasi aliquid ens generatum et perfectum, quod iterum idem subjecto manens erit subjectum quasi secundum privationem, quæ est secundum non esse hoc : et in his mutationibus esse materiam quæ fixa manet in tota mutatione, et est primum subje-

ctum generationis et corruptionis, sequuntur aliæ mutationes : quia quidquid generatur, alteratur, et augmentatur, et mutatur secundum locum : subjectum autem et fundamentum aliarum mutationum non necessario sequitur una, aut duæ, aut plures mutationes secundum formam mutationis dictæ : quia non sequitur, si aliqua natura est fixum fundamentum in loci mutatione, quod eadem sit fundamentum fixum in generatione et alteratione et augmento : non est enim necesse si quid habet materiam, localem, quod etiam habeat materiam generabilem et corruptibilem. Quæ autem differentia sit inter fieri aliquid simpliciter, et inter fieri aliquid non simpliciter, in physicis dictum est in libro qui de *Generatione et Corruptione* vocatur¹. Ex omnibus autem quæ dicta sunt, syllogizari convenit, quod quidquid est fixum fundamentum unum et idem manens in omni et tota transmutatione sensibilium, est substantia et natura eorum : materia enim est fixum fundamentum unum et idem manens etiam in omni et tota transmutatione sensibilium : materia igitur est natura et substantia eorum.

CAPUT IV.

De opinione Democriti de substantia quæ est forma et natura sensibilium, etc.

test. et. com. Sed quoniam ab omnibus etiam primis philosophantibus confessum est subjectam materiam ut subjectam materiam esse substantiam et naturam sensibilium, et quod illa materia quæ est potestate hoc aliquid, ut paulo ante diximus, ideo ulterius ad hoc probationes inducere non oportet : igitur nunc dicere convenit no-

bis cam substantiam sensibilium, quæ est quasi actus et natura formalis sensibilium : et de hac quidem multi, ut diximus, proprios jam protulerunt sermones. Democritus ergo qui corpora individuabilia confessus est esse sensibilium materiam, tres primas differentias esse simul existimat, ita quod nulla illarum trium reducatur ad aliam sicut ad priorem : nam secundum istum corpus individuabile est unum et idem : sed differt formalibus differentiis, rhysmo, trope, diathige : et *rhysmum* quidem vocat figuram, propter numerum linearum et angulorum indivisibilium, eo quod quædam atomorum sunt trigona, et quædam tetragona, et sic de aliis figuris : *tropen* autem conversionem secundum positionem et situm dicit, eo quod quædam sunt supra posita in composita, quædam infra, et quædam a dextro, et quædam a sinistro, et quædam ante, et quædam retro. *Diathigen* autem dicit ordinem, eo quod in quibusdam componitur trigonum cum rotundo, et in quibusdam cum tetragono, et in quibusdam orthogonium cum octagonio, et in quibusdam cum pentagono, et sic de aliis : ex his tribus diversæ sensibilium causantur differentiae quæ sunt naturæ eorum et formæ. Hæc igitur iste dicit primas formarum differentias.

Sed hoc mirabile, quod tres istas omnium sensibilium posuit formarum differentias : videntur enim multæ esse sensibilium formales differentiae, quæ ad istas tres reduci non possunt. Aliæ enim dicuntur differentiae compositione quæ est complexio materiæ, sicut omnia quorum complexio in mixtura consistit, sicut est in artificialibus, mellicratum miscetur ex aqua et melle, et in physicis ea quea mixtilia et mixta dicimus in libro *Peri genneseos*, in quibus licet mixta sint multa per substantiam in uno actu mixti, sunt tamen unum secundum formam et non multa, sicut ea quæ ex causis frigidis et

¹ I de Generatione et Corruptione, tex. et

com. 11.

humidis et siccis commiscentur : quia non perficitur mixtum actu calidi, vel actu frigidi, vel actu sicci, vel actu et humili : nec perficitur actu medii inter calidum et frigidum : quia medium inter calidum et frigidum non est medium inter humidum et siccum : et si mixtum acciperet formam ab actu medii inter frigidum et calidum, oporteret quod etiam acciperet formam ab actu qui est medium inter humidum et siccum : et cum medium humili et sicci non sit medium calidi et frigidi, oporteret quod mixtio non esset unum, sed plura, vel duo ad minus secundum præinductas rationes : et recurrendum est ad ea quæ in ante habitis bene considerata sunt, quod videlicet materia secundum quod est in potentia et designatur per genus, est in una potentia simplici ad medium calidi et frigidi, humili et sicci : mixtio enim est miscibilium alteratorum unio : in libro enim *Peri geneseos* probatum est, quod qualitates non sunt miscibiles¹. Et ideo quod minimum eujusque miscibilis est cum minimo uniuscujusque alterius in materia resultat inchoatio medii actus unius et simplicis : quod tamen medium fluit a calidis et frigidis et humidis et siccis ad invicem alterantibus et alteratis : et quia fluit ab omnibus qualitatibus activis et passivis alteratis ad invicem, ideo habet virtutes omnium qualitatum dietarum, etsi sit simplex et unum : quia sicut in materiis una exit ex alia, sicut mixtum ex simplici, et complexionatum a commixto, et composito a complexionato, et organizatum ex composito : ita forma exit ex forma, et sequens semper retinet virtutes præcedentium, cum tamen sit essentia simplex : et hoc modo in formalibus causis causa primaria est in secundaria, et secunda in tertia, et sic de aliis : sic igitur mirum fuit de Democrito, quod non vidit quod quædam differentiam se constituentem et ab aliis facien-

tem differre habent a mixtione. Alia autem talem constituentem differentiam accipiunt a ligatione, sicut in naturalibus capitis ossa sunt unum caput juncturis et ligamentis in potentia existentia ad actum capitis unum : alia autem talem accipiunt differentiam visco, ut liber in artificialibus, et in naturalibus multa quæ viscoso humore glutinantur. Alia autem accipiunt eam gumpho sive encastratura unius in alterum, sicut in artificialibus arca, et in naturalibus membrorum pyxides et vertebra. Alia accipiunt hanc differentiam ex horum pluribus, sicut corpus hominis in physicis, et domus in artificialibus. Alia accipiunt eam ex positione quæ est ordo partium in situ, sicut limen et superliminare in artificialibus, et cilium et supercilium in naturalibus : ista enim positione talia accipiunt nomina et differentiam. Alia iterum accipiunt eam a tempore, sicut prandium, et cœna, et mane, et meridies, et hujusmodi. Alia iterum accipiunt eam a loco sui ortus, sicut spiritus sive ventus, Auster, et Aquilo, et Zephyrus, et hujusmodi. Dico autem locum prout locus per qualitates activas et passivas quæ sunt in ipso, generationis est principium. Alia autem differentiam se constituentem accipiunt a passionibus sive potentiis et qualitatibus corporis sensibilibus, quas in secundo *Peri geneseos*, et in quarto *Meteororum* distinximus, sicut est dureties et mollities, et spissitudo, et raritas, et siccitas, et humiditas, et frigiditas, et caliditas, ita quod aliqui fuerunt qui primas qualitates formas substantiales elementorum esse dixerunt, ita quod caliditas sit forma substantialis ignis, et humiditas aeris, frigiditas aquæ, siccitas autem terræ² : hoc tamen falsum est : quia non potest esse quod aliquid in se sit qualitas, et ad alterum substantia : nihil enim eorum quæ sunt qualitates, facit substantiam : et ideo cum primæ quali-

Quod qual
tates prima
non sint for
mæ substanc
iales ele
mentorum

¹ I de Generatione et Corruptione, tex. et com. 83 et inde.

² Pro hoc etiam vide Averroem hic com. 5.

tates in suis raturis non sint substantiae formales, non possunt esse substantiales formae alicujus. Id enim quod confert alicui substantiam esse prius in seipso, est substantia. Quod autem qualitates istae in se sint qualitates, et non substantiae, metaphysica probatione probatur sic : detur enim calidum sive caliditas esse substantia : tunc oportebit quidem omne calidum sit calidum participatione caloris, sicut Socrates est homo participatione hominis : et secundum hoc unum et idem plures formas substantiales participabit non ad se invicem ordinatas : et quarum una non est potentia ad alteram, quod est impossibile. Adhuc autem si calor participatur a calido sicut substantia, calidum erit vere unum et non multa nisi in potentia, quod falsum est, cum sit plura actu et non unum nisi per accidens. Quod ergo diximus, quod multa his qualitatibus differunt, intelligendum est quod ista sunt signa diversarum differentiarum : calor enim in igne est sicut potentia naturalis ignis, sicut incidere in ense, et non inest ei, sicut in calidis per accidens, sicut albedo accedit albo homini. Alia etiam differentias accipiunt a quibusdam horum : alia vero a pluribus et alia ab omnibus qualitatibus quae dictae sunt : et universaliter in his quædam dicuntur secundum superabundantiam, et quædam secundum defectum, sicut nos in ante habitis hujus sapientiae et in libris *physicis* determinavimus¹, quod contrariorum unum secundum superabundantiam dicitur, et aliud secundum defectum : et ideo superabundantia et defectus sunt prima contraria, ad quæ omnia alia reducuntur.

Ex omnibus autem quæ dicta sunt, palam est quæ et quot sunt ea quæ dant differentias quæ constituunt res in esse : toties dicitur etiam esse unius differre ab esse alterius. Et ideo nihil dixit Democritus, quando superius tres inductas di-

cit tantum esse rerum differentias : limitis enim sive liminis esse ex tali positio- ne, quia ponitur in ostio, et esse suum substantiale est ita poni : et hoc signifi- cat nomen ejus. Similiter autem et cry- stallum esse, est sic aqua inspissari appre- hendente materiam aquæ frigidæ siccaæ, remoto universaliter calido : quorumdam vero esse substantialis formale, sicut dixi- mus, ex omnibus his diffinietur. Alia enim sunt mixta : alia vero cum hoc complexa, sive complexionata : alia vero cum his duobus composita et ligata : et ideo in homogeniis alia sunt spissata, sicut coagulata et elixata : et alia sunt in esse constituta aliis differentiis in quar- to *Meteororum* determinatis, sicut ea quæ formaliter sunt entia : et si ita sunt entia quemadmodum exigit esse quod est actus formæ quæ ipsa constituit, ut manus, et res, et omnia alia hujusmodi. In om- nibus autem his sumenda sunt prima differentiarum genera sive primæ diffe- rentiæ in genere, ad quas omnes aliæ reducuntur : hæc namque sunt principia totius illius coordinationis quæ est in illo genere, sicut dicimus ea esse prima quæ sunt secundum magis et minus, sive su- perabundantiam et defectum, ut spissum et rarum, quæ sunt prima contraria a quibus alia contraria causantur, sicut ali- bi est determinatum : omnia namque quæ sub illis sunt, sunt quædam superabun- dantia, et quædam defectus : et similiter est de his quæ sunt in genere figuræ se- cundum quod figura est determinatio quanti corporis. Omnia enim hæc primas differentias habent asperitatem et levita- tem, quæ causantur a recto et curvo : eo quod curvi partes ab extremorum par- tibus exeunt, et sic fiunt aspera : lenis autem partes intra extrema æqualiter dis- ponuntur, et hæc causantur a recto, cuius media non exeunt ab extremitatibus : his sive aliis quibusdam accedit misceri et a mix- tione habere esse hoc vel illud : oppositis

¹ Hoc est quod subobscuræ supra dixit
Commentator in fine com. 5, quod non est sic-

ut ablato in ablato.

autem per defectum mixtionis habentibus esse. Accidit vero sive misceri, sive deficere a talis mixtionis harmonia. Palam igitur est ex omnibus inductis, quod si substantia quæ est forma, causa est quare quolibet horum habeat esse hoc quod est secundum speciem et naturam, quærendum est quæ forma est causa per quam habet esse in natura et specie quolibet istorum : substantia igitur quæ est causa formalis ipsius esse uniuscujusque rei, nihil eorum est quæ dixit Democritus, neque est aliquid cognatum his quæ dixit.

CAPUT V.

Quod substantia quæ est actus ejus cuius est substantia, proportionalis debet esse potentia et prædicatur de materia.

Text. et com. ^{6.} Oportet autem scire, quod hoc quod uniuscujusque rei vera forma substantiæ est id quod maxime est sibi proportionale in potentia existenti : actus enim proportionalis est semper propriæ potentia et educitur ex ipsa : et hoc est quod in substantiis sive substantialibus de materia prædicatur. Diximus enim jam in ante habitis, quod si forma accipiatur ut actus, et materia accipiatur ut potentia, quod forma prædicatur de potentia et materia : et hoc modo designatur per genus, et prædicatur de eo cuius est potentia : quia sic utraque tam forma quam materia accipiuntur ut esse compositi, et non ut ens quoddam distinctum : ea igitur quæ sic de materia prædicantur, sunt maxime actus etiam in aliis diffinitionibus quæ non tantum per formam, sed etiam per materiam dantur : sicut causa exempli si nunc opus sit diffinire lignum, aut lapidem, dicimus diffinientes id esse actum quod in diffinitione est positum ut

actus proportionalis potentia prædicatur de materia, sicut si diffiniamus domum dicentes, quod domus est ligna et lapides ad figuram talem sic composita : aut forte in quibusdam diffinitionibus addimus etiam causam finalem, cuius causa fit hoc quod fit : si vero velimus diffinire crystallum, dicemus quod est aqua congelata : et ita sive ad formam sit potentia proportionalem congelata : et simul diffinientes symphoniam dicemus quod est commixtio talis soni acuti et gravis ad modulum taliter vel taliter sono proportionatum. Eodem modo est etiam in aliis. Palam igitur ex dictis est quod alterius materiae sive potentia est alius actus et unumquodque est in potentia in illo a quo suo proprio et proportionato motore educitur : et eodem modo alterius materiae et potentia alia est ratio sive diffinitio quæ refertur ad actum qui est sua propria natura et forma. Et hoc bene dixit Plato, quando dixit quod secundum meritum materiae forma infunditur. Aliorum enim secundum quod diximus, actus est compositio, aliorum autem mixtio, et aliorum est aliquis alias actus de his quæ diximus : propter quod etiam Philosophi diffiniendo ea quæ sunt, diversificantur. Hi enim quid est domus dicentes, dicunt quia domus est lapides, cæmentum, et ligna : et hi dicunt id quod est domus potestate materiae : ista enim quæ dicunt in diffinitione sunt materia sub potestate ad actum constituta. Alii vero diffinientes domum, dicunt quod est vas quod est cooperimentum pecuniarum, aut corporum, aut aliquid tale formalis addunt : et constat quod illi in diffinitione dicunt actum et formam prout est actus potentia. Alii autem ambo ista, potentiam et actum componentes, dicunt diffiniendo tertiam substantiam quæ est hæc et ex his, et hoc planum esse putamus cuilibet qui meminit eorum quæ prædeterminata sunt : omnibus enim videtur quod differentia quæ constituit rem in esse, sit ratio diiinitiva speciei et actus in quo

completur diffinitio prædicata de potentia : ea autem diffinitio quæ est in existentibus materialibus, sicut lignis, lapidibus, et cäemento, videtur esse magis materiae. Tales autem terminos sive diffinitiones maxime probavit esse recipiendos sapiens Architas. Hi et enim termini sunt utriusque completivi, scilicet potentiae et actus, sicut si diffinientes dicamus quid est *venema* sive serenitas, dicimus quod est quies in plurimo aere : hæc enim diffinitio aerem complectitur sicut materiam, et quietem ut substantiam et actum. Similiter autem si diffinientes dicimus quid est tranquillitas, et dicamus quod tranquillitas est maris æquitas, sive æqualitas : in hac enim diffinitione mare est ut subjectum quasi materia : actus autem et forma est æquitas, sive æqualitas. Propter quod istæ perfectissimæ sunt diffinitiones. Palam igitur ex prædictis est quæ sit vera ejus quod sensibile est substantia, et quomodo una substantia sua est ut materia, et alia est substantia et natura sicut forma, quia forma est actus. Tertia vero substantia est quæ est ex his composita, et est illa ad quam refertur diffinitio. Et hoc est quod in prima hujus octavi parte voluimus investigare.

CAPUT VI.

Qualiter id quod est substantia rei, significatur per nomen : et est in eo digressio declarans qualiter omne nomen significat substantiam cum qualitate.

Oportet autem nos non ignorare de quo multi non bene considerantes obliuscuntur, et latet multos. Cum enim jam habitum est, quod est causa et substantia, est forma et actus rei, per quam sicut ultimam et simplicem differentiam constitutur et diffinitur : illa enim differentia est a qua quælibet res denominatur : et ideo

quærendum utrum nomen istud significat substantiam compositam quæ sola diffinitur, aut significat actum ipsum et formam a qua diffinitum denominatur? Verbi gratia, sicut in artificialibus hoc nomen, *domus*, utrum sit signum communis compositi, ita videlicet quod significat totum hoc quod est tectum ut decet compositum ex lapidibus et cäemento : aut sit signum actus et speciei sive formæ quæ est talis figura mansionis. Similiter autem in mathematicis est quæstio : quia in recto et linea potest dubitari, utrum nomen lineæ significet dualitatem duorum punctorum terminantium longitudinem solam sive latitudinem simul, aut significet tantum duo puncta terminantia : diffinitur enim linea recta, quod est longitudo terminata duobus punctis : et longitudo in hac diffinitione est pro materia : duo autem puncta terminantia sunt sicut forma. Et in physicis quæritur, utrum hoc nomen, *animal*, significet animam in corpore, ita quod utrumque significet simul, aut significet animam tantum : anima enim a qua nominatur animal, est substantia et actus corporis alicujus physici organici, sicut in libro de *Anima* dictum est.

Ad solutionem hujus quæstionis prænotandum est, quod cuius est nomen, ejus est diffinitio : in omni autem nomine quoddam est a quo imponitur nomen, et quoddam est cui imponitur : propter quod omne nomen significat substantiam cum qualitate. Hoc autem facile est videre in omnibus nominibus specierum et individuorum : quia in nominibus specierum actus ultimus est a quo nomen imponitur, et ipsum constitutum et compositum ex genere et differentia est, cui imponitur nomen : in nominibus autem individuorum suppositum substantiae est, cui imponitur nomen : et collectio accidentium est forma a qua imponitur. Est autem hoc a quo imponitur nomen in grammaticis pro qualitate : sed id cui imponitur, est pro substantia. In nominibus autem generum subalternorum planum

est hoc idem accipere : sed in nominibus generalissimorum, licet non sit compositione, tamen est in eis accipere ipsius prædicamenti naturam et modum per quem distinguitur illa natura ab alterius prædicamenti natura : et primum illorum est pro substantia, et reliquum pro qualitate : sed nomen differentiarum substantias et actus simplices significant, et non aliquam substantiam illis actibus substratam : et forte alicui videtur, quod solam qualitatem significant et non substantiam : sed intelligendum quod licet secundum rem non ibi sit significata nisi essentialis qualitas, tamen in ipsa qualitate est quid reducibile ad genus sicut principium generis : et est modus quo illud distinguitur ab aliis : et licet differentiae a seipsis differant, tamen modus quo reducitur ad genus, non est modus quo distinguitur ab aliis : et isti tales modi sufficiunt grammatico : et ideo talia significant etiam substantiam cum qualitate.

Sed de ipso ente forsan dubitabit aliquis : hoc enim videtur esse primum in quo non est compositio rei nec etiam modi : et ideo non videtur significare substantiam cum qualitate. Sed attendendum, quod licet simplex sit ens secundum rem, tamen modi ejus sunt diversi : est enim ens ipsum creatum primum ante quod non est creatum aliud : et quidam modus entis est esse per creationem et non per informationem, sicut determinatum est in libro *Causarum* : et quoad hos duos modos significat substantiam cum qualitate : quia ipsum quod est in se, est sibi pro substantia, et modus ejus entitatis est pro qualitate. In nominibus vero accidentium quæ simplicia accidentia significant, sicut albedo, et color, et hujusmodi, ipsa natura est pro substantia, et modus pro qualitate. In adjективis autem nominibus substantia significatur infinita, quæ est suppositi, non illa quam habet nomen pro substantia, quando dicitur no-

men significare substantiam cum qualitate : sed de hoc hic non intendimus.

Si autem objiciatur in nominibus Dei, in quibus significare videtur substantiam cum qualitate : et sic in Deo esset quædam compositio : dicendum quod in Deo nulla quidem est compositio, sed diversitas modorum significandi non repugnat simplicitati divinæ in Deo : vere enim est superpositum divinum et natura diversimode significata secundum diversitatem omnium attributorum quæ Deo attribuuntur : et penes istam diversitatem accipitur substantia et qualitas quam nomina divina significant. Sin autem ad hoc aliquis adhuc instet et objiciat, quod si nomen significat substantiam cum qualitate, et ipsa substantia significata per nomen sit nomen, videtur significare substantiam cum qualitate : et similiter autem et ipsa qualitas nomine suo cum sit nomen, videbitur significare substantiam cum qualitate : et hoc ibit in infinitum, quod est inconveniens. Adhuc autem videtur secundum hoc substantiæ esse substantia, et qualitatis qualitas, quod intellectus refugit, quia est absurdum. Adhuc autem cum substantia suo nomine significet qualitatem, videtur nugatorie adjungi quando dicitur nomen significare substantiam cum qualitate propria vel communi.

Sed ad omnia hæc et similia hujusmodi dicendum, quod cum dicitur nomen quodcumque significare substantiam cum qualitate, substantia secundum quod significatur per nomen, accipitur a qualitate separata : et similiter qualitas separato intellectu accipitur et distincto : et ideo licet hoc nomen, *substantia*, significet substantiam cum qualitate : et similiter hoc nomen, *qualitas*, tamen prout substantia significatur in nomine secundum quod est pars orationis, non habet cointellectam sibi qualitatem : et ideo non proceditur in infinitum, nec est substantia substantiæ, nec qualitas qualitatis : nec etiam nugatorie unum conjungitur cum alio. His ita prænotatis, adhuc ita

intelligendum est quod id quod significatur per nōmen, id proprie est a quo nōmen imponitur : res autem supposita cui imponitur, significatur per hoc quod comparatur ad illud sicut participans et illi substans : appellatum autem ejusdem rei nullo modo significatur per nōmen : quia cum appellata pluriū sint et forte infinita importata per nōmen nisi potentia, oporteret quod nōmen infinitum significaret, quod est absurdum. Sed materia non separata a potentia, sed sub potentia et actu stans, hoc modo quod analogiam habet ad actum : hoc etiam modo significatur per nōmen, quando nōmen est nōmen actus ut est actus et perfectio actualiter diffusa et continens compositum et materiam : sic enim significatur per modum concreti, et non per modum simplicis et abstracti, sicut homo, et non sicut humanitas : et sic docuimus in ante habitis, quod diffinitio formalis et materialis idem dicunt sub modo differenti.